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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zabývá současnou estetikou grafického designu s hlubším
zaměřením na emocionální projev v digitální typografii. Neodbíhá k rukopisným písmům,
ani ke kaligrafii, míjí piktogramy a ideogramy. Ambicí této práce je představit emotivní
typografii v širším kontextu historicko uměleckém, etablovat ji mezi významná odvětví
typografie a poukázat na široké možnosti jejího použití.

Úvodem vysvětluji samotný pojem emotivní typografie. Věnuji se detailně vlastnostem
emotivního písma, výhodám, ale také rizikům, která s sebou přináší jeho použití v praxi.
K dokreslení uvádím krátké medailonky několika českých i zahraničních autorů, představím
jejich vzájemné spolupráce a zmapuji příklady užití současné emotivní typografie.
Na těchto příkladech vysvětluji konkrétní myšlenky, které se za tvorbou a použitím
emotivní typografie ukrývají.

Představím vlastní projekt tvorby autorského písma a subjekt, pro který jsem písmo
vytvořil, i důvody, které k výběru vedly. Téma emotivní typografie je pro mě osobně velmi
významné. Otevírá možnost netradičnímu pojetí a zároveň vyžaduje soustředěnost,
aby argumentace, která obhajuje emoce v tvůrčích přístupech, zůstala věcná a racionální.

Klíčová slova: #typografie, #písmo, #emoce, #grafický design, #současná tvůrčí scéna,
#společnost, #publikační design, #umění, #reklama, #etika

ABSTRACT

The submitted diploma thesis deals with the current aesthetics of graphic design with
a deep focus on emotional expression in digital typography. It does not turn to handwriting
or calligraphy, it misses pictograms and ideograms. The ambition of this work is to present
emotional typography in the broader context of a historical–artistic, to establish it among
an important branch of typography and to point out the wide possibilities of its use.

At the beginning I explain the very concept of emotional typography. I devote in detail
with the properties of emotional type, the benefits, but also the risks that come with its use
in practice. To illustrate, I present short medallions of several Czech and foreign authors,
introduce their mutual cooperation and map examples of the use of contemporary emotional
typography. Using these examples, I explain the specific ideas behind the creation and use
of emotional typography.

I will introduce my own project of creating an author's typeface and the subject
for which I created it, as well as the reasons that led to the selection. The topic of emotional
typography is very important to me personally. It opens up the possibility of a non-tradi-
tional concept and at the same time requires concentration so that argumentation, which
defends emotions in creative approaches, remains factual and rational.

Keywords: #typography, #type, #emotion, # graphic design, # contemporary creative
scene, # society, # publication design, # art, #advertising, #ethics
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ÚVOD

Co se rozumí pojmem emotivní typografie? V čem se odlišuje od typografie obecně
a proč má smysl se tímto tématem zabývat? V čem spočívá důležitost tvůrčího procesu
odvíjejícího se od vnitřní pohnutky a proč by emotivní forma měla mít své místo ve světě
věcné a běžně užívané typografie?

Těmito otázkami se zabývám v teoretické části diplomové práce z pohledu studenta
grafického designu. Prioritně řeším nejednoznačně specifikované rozdíly mezi chladným
stroze racionálním designem a tím emocionálně založeným, který často samotný design
přesahuje a vstupuje tak do světa umění.

Věnuji se také tvůrcům některých designérských oblastí, primárně typografům
a grafickým designérům, kteří čelí nesnázím a překážkám, jež přináší globální konkurence,
nezodpovědné legislativní výnosy vládních institucí či úpadkové tendence komerčního
světa utvářejícího pochybné estetické názory společnosti.

Dalším z cílů je upoutat pozornost na problematiku dnešní rychlé doby a na tendence
zjednodušovat nebo bagatelizovat informace. Pofidérním důvodem je úspora času čtenářů.
To ve svém důsledku přináší výrazný pokles pravdivosti, morálky a také prožitku. Výsledkem
je emotivní plochost a myšlenková chudoba. Ve své práci naléhavě apeluji na potřebu
a nutnost kultury vlastní každému vzdělanému člověku. Zvláště vyzdvihuji alternativní
uměleckou scénu.
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I.  TEORETICKÁ ČÁST
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1  DĚLENÍ TYPOGRAFIE VE ZKRATCE

Stejně jako je tomu u jiných vědních oborů, je svět písma neobyčejně složitý a již mnoho
slavných i neznámých osobností se pokoušelo vymyslet systém třídění, jenž by usnadnil
orientaci v takovém množství rozmanitých stylů tiskového písma. V našem prostředí
vznikla jako oborová norma tzv. “klasifikace typografických písem latinkových”, vyvinutá
jedním z předních českých tvůrců písma, prof. Janem Solperou.1 Pomocí jeho klasifikace,
vyhovující odlišnostem češtiny a slovenštiny, třídíme tisková písma podle charakteristiky
kresby z hlediska jejich vývoje od počátku užívání.

„Tato klasifikace, tedy způsob třídění písma, je odrazem množství písmových
tvarů, které nás obklopují. Při respektování všech historických skutečností vychází
především z výtvarného charakteru liter. Jakémukoli zájemci o svět písma, tedy
nejen grafickým designérům, usnadní orientaci v nepřehledném množství existují-
cích fontů. Jen konstatuje, jaký má určitá abeceda charakter. Nehodnotí je, nenad-
řazuje jednu nad druhou. Vychází z faktu, že všechna latinková písma, a to nejen
ta určená pro použití v tisku, se dají rozdělit do tvarově odlišných skupin. Není
rozhodující, jsou-li škaredá nebo krásná, čitelná či nečitelná.“ (Solpera, ©1977)2

Každá z celkových jedenácti kategorizačních skupin písem, zahrnuje také podskupinu
zdobených písem, která, dle Solperovi teorie, navazuje na základní a vyznačovací řezy.
Navzdory nezpochybnitelné autoritě klasifikace typografických písem latinkových, a při
vší úctě k autoru, musím přiznat, že se mi řazení zdobených písem do podskupin příliš
nezamlouvá a spíše bych je umístil do zcela samostatné skupiny. Za příliš současné
nepovažuji ani standardizované označení “zdobená písma”, které se v současné experimen-
tální typografii téměř nevyskytuje. O slovo se hlásí relativně moderní, velice často frek-
ventovaný a mnohem přesnější termín “emotivní písma”, jenž zahrnuje jak všechna písma
zdobená, expresivní či jakkoliv experimentálně koncipovaná. Emoce, navzdory protestům
rozumových typografů, jsou nadřazeny všem písmům, která svou estetikou působí na citové
vnímání člověka a nepotlačují svůj vizuální potenciál na úkor čitelnosti a srozumitelnosti.
V typografii by tak mohly vzniknout dvě dominantní skupiny typografických písem latinko-
vých, z nichž jedna by se označovala jako racionální a druhá jako emotivní. Cílem práce však
není přetvářet již zavedenou a funkční kvalifikaci, pouze vnést svěží pohled na současná
písma emotivního charakteru, odůvodnit v čem jejich emotivnost spočívá, a zabránit tomu,
aby se na ně nahlíželo jako na druhořadá, nefunkční ba dokonce úpadková.

1 Jan Solpera — český typograf, grafik, pedagog a odborný publicista
2 Jan Solpera: Klasifikace typografických písem latinkových / Classification of Typefaces of Latin Origin. Revolver
Revue [online]. Praha: Revolver Revue, 2021 [cit.12.28.2020]. Dostupné z: https://revolverrevue.cz/node/18104
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2  EMOTIVNÍ TYPOGRAFIE

2.1  DEFINICE

Jak je již zřejmé, pojem “emotivní typografie” není z terminologického hlediska ustálený
v žádné klasifikaci. Lze však říci, že je smysluplnějším označením pro experimentálně
kresebným způsobem provedená písma, nežli je tomu u označení “zdobená typografie”.
Vysvětlení je prosté. Zdobeným se rozumí okrášlený, vylepšený, oplývající ornamentál-
ním bohatstvím, jež je přirozené a vlastní lidským bytostem tvořícím vlastníma rukama.
(Gill, ©1931)3 Naproti tomu emotivní typografie je tvořena na základě nějakého psychického
stavu, který nemusí vždy vést ke kráse a zdobnosti. Tvarově ani konceptuálně se nemusí
zakládat na zaběhnutých pravidlech typografické tvorby, dokonce ani není nutné, aby lidská
ruka vědomě do vývoje zasahovala. Vše dokáže zařídit určitá emoce nebo směsice různých
emocí, jistý popud nebo prvek náhody, který dopomůže písmu ke vzniku.

Na světě existuje celá spousta již hotových liter. Stejně jako Vladimír Boudník obdivoval
oprýskané zdi a nacházel na nich fantastické výjevy, může téhož dosáhnout i typograf.

[…]

Obr. 16 Experimentální klasifikace
Obr. 17 Objasnění hůře čitelného
Obr. 18–20 Abecedy vzniklé na podporu postiženým
Obr. 21 Group font na pomoc s koronavirovou pandemií
Obr. 22 Wes Wilson — psychedelický plakát
Obr. 23 Wes Wilson — autorské písmo
Obr. 24 Rick Griffin — psychedelická typografie
Obr. 25 Victor Moscoso — autorské písmo
Obr. 26 Rick Griffin — psychedelická typografie
Obr. 27–28 Autorské písmo Blur od Nevilla Brodyho
Obr. 29 Raná verze písma Chicago
Obr. 30-31 April Greiman — plakáty ve stylu New Wave typography
Obr. 32 Dekonstruktivistický plakát Davida Carsona
Obr. 33 Layout Davida Carsona
Obr. 34 Josef Váchal — Sada vlastního písma
Obr. 35 Autorské písmo Gnom od Josefa Váchala
Obr. 36 Studie písma Vojtěcha Preissiga
Obr. 37 Zdigitalizovaná Preissigova antikva
Obr. 38-39 Štrormova Cobra
Obr. 40-41 Štrormovův Briefmarken
Obr. 42 Babákovo písmo Šijan
Obr. 43 Babákovo písmo Řezan
Obr. 44-45 Ukázka z publikace Typo 9010
Obr. 46-53 Tutoriál na tvorbu emotivního logotypu
Obr. 54-58 Experimentální písmová rodina GlyphWorld
Obr. 59 FiskProjects — návrh časopisu a práce s písmem
Obr. 60 Colin Doerffler — autorské písmo 12:51
Obr. 61 Colin Doerffler — autorský zin It is a Snake
Obr. 62 Colin Doerffler — písmo Unpredictable Shadows
Obr. 63,65 Interaktivní galerie
Obr. 64 Neforemné písmo SHOKOOFEH
Obr. 66 obálka New Aesthetic
Obr. 67–69 ukázka z New Aesthetic
Obr. 70 Laupichler & Brinkgerd — Zephyr
Obr. 71–72 Písma BallPill a Gikit na plakátu
Obr. 73 Experimenty s variabilitou
Obr. 74 Deformované písmo Groupe CCClub
Obr. 75 ukázka z časopisu Novembre
Obr. 76 Interaktivní výstava Disruptive type
Obr. 77-79 Vizuální styl virtuální typografické výstavy
Obr. 80 Fer Cozzi — variabilní autorské písmo
Obr. 81-84 Neproporcionální písmo Nostra
Obr. 85 Nabídka písem z Territory Collection
Obr. 86 písmo Mughal ze Space Collection
Obr. 87-88 Inovativní prezentace Space Collection
Obr. 89-94 Inovativní prezentace Space Collection
Obr. 95-96 Typografické identity Jiřího Mocka

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 106

Obr. 97-98 Custom typography for T. R. K.
Obr. 99 Fantaskní typografie pro Dasychiru
Obr. 100 Mrazivý logotyp Flamboyant
Obr. 101-102 Permakultura a Televize
Obr. 103-104 Brutaliskní písmo RW
Obr. 105 Specimen písma BC Brief
Obr. 106 Písmo BC Brief pro Studiolo Robotico R.U.R.
Obr. 107 Temperamentika koncept
Obr. 108-125 Zaznamenávání nápadů a myšlenek
Obr. 126-137 Zaznamenávání nápadů a myšlenek
Obr. 138 Rauerová, Skalický — Galerie Photogether
Obr. 139 Zavedené logo galerie Photogether
Obr. 140-141 První návrhy písma
Obr. 142-149 Návrhy písma a jeho komponentů
Obr. 150 Rozbíhání dříků od střední dotažnice
Obr. 151-152 Základní stavební prvky
Obr. 153 Nedovřená oka a kruhové obrazce
Obr. 154 Atypické ligatury
Obr. 155 Začlenění elips
Obr. 156-158 Prezentace hotového písma
Obr. 159 Návrhy publikace pro Photogether
Obr. 160 Ukázka publikace pro Photogether
Obr. 161-162 Ukázka publikace pro Photogether
Obr. 163-164 Ukázka publikace pro Photogether
Obr. 165 Ukázka písmového vzorníku
Obr. 166 Doprovodné prezentační karty

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 107

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A ODBORNÝCH VÝRAZŮ

Almanach — Neperiodická publikace obsahující samostatné tematicky příbuzné stati.

Dřík — Hlavní tah písmene. Ve vetšině případech svislý.

Duktus — Výraznost kresby písma vyjádřená poměrem tloušťky tahů k výšce písmen.

Fanzin / zin — Subkulturní periodikum z oblasti alternativní kultury.

Font — Kompletní sada písmových znaků vyskytujících se v podobě digitální informace,
zapsané na hardwarovém nosiči nebo na serveru. (Štorm, ©2008)

Grafologie / font psychology — Věda zabývající se psychologií rukopisného písma.

Grid / grid line — Konstrukční mřížka, součást layoutu.

Layout — Grafické rozvržení tiskové, elektronické či jiné plochy.

Logotyp — Písmová nebo slovní značka či typografické logo.

Macron — Diakritické znaménko v podobě dlouhé vodorovné čárky.

Neproporcionální písmo / monospace — Písmo s pevnou šířkou všech znaků.

Oko — Uzavřený vnitřní prostor některých minusek. Většinou oválný.

Písmo — Vizuální zápis jazyka zastoupený standardizovanými symboly.

Střední dotažnice / x-height — Osa definující výšku minusek od základního účaří.

Type specimen / typografický vzorník — Prezentace kompletního písma a jeho možností.

Základní účaří — Písmová linie na níž jsou posazeny jak minusky, tak verzálky.