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Diplomant sa vo svojej teoretickej práci zaoberal fenoménom tvorby emotívneho písma.

Teoretická diplomová práca je veľmi kvalitne spracovaná, písomná práca je veľmi dobre

štruktúrovaná. Diplomant definuje pojem emotívnej typografie, veľmi detailne zaoberá

formou, čitateľnosťou, významom a históriu. Každej spomenutej časti venuje celé kapitoly.

V tretej časti práce sa predstavuje tvorcov – dizajnérov emotívnej typografie zo svetovej

a českej scény. V poslednej časti práce popisuje tvorbu praktickej časti diplomovky – tvorbu

autorského písma. Diplomant k textu teoretickej práce pristupoval veľmi poctivo, nie je to len

zhrnutie známych informácií, ale ponúka svoje vlastné myšlienky, úvahy a hodnotenia na

tému emotívneho písma. Diplomant kvalitne spracoval poznámkový aparát, svoje myšlienky

a fakty umne kombinuje s citátmi a myšlienkami známych tvorcov písma. Na tomto mieste by

som mal malú výtku, a tou je až príliš časté používanie citácií F. Štorma, z jeho knihy Eseje

o typografii.

Diplomová práca ako celok prehľadne a podrobne spracováva problematiku emotívnej

typografie, a je na vysokej kvalitatívnej úrovni, autor v nej preukazuje svoj cit pre písanie

textu, myšlienky sú dobre štylizované a po obsahovej stránek veľmi zajímavé.

S jednou jeho myšlienkou, by som však polemizoval: „Rozpoznávání hodnot se není snadné

naučit, existuje však jistota, že co je z estetického hlediska přívětivé široké veřejnosti, je

téměř ve všech případech zárukou špatného vkusu.” Myslím si, že je to generalizovanie a

otázku vkusu priemrného diváka veľmi splošťuje.

Diplomantovi by som odporúčal pokračovať v tomto výskume, možno na úrovni

doktorandského štúdia, alebo v postmaster štúdiu v zahraničí, napríklad v ateliéri TypeMedia

na KABK v Hágu v Holandsku.

Prácu hodnotím výborne, stupeň A.

Návrh klasifikace: A - výborně

V Bratislave dne 5. 6. 2021
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podpis oponenta práce
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